
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 52                                      DATA 15/02/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 28                  DEL 15/02/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per ripristino danni occorsi a Centrale Termica presso edificio 

polivalente. Codice CIG n.Z8B224CF7F 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

 

15/02/2018 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 Impegni : 

n. 124/18 voce 470 cap 20 art 2   €    752,50 

n. 125/18 voce 470 cap 10 art 24 € 4.280,00 

Accert. : 

n. 22/18 risorsa 3070 cap 3070 art 1 € 4.280,00 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

ZULLO dott. Raffaele 

 

Lì, 15/02/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 26-feb-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___155___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 26-feb-2018 

 



UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per ripristino danni occorsi a Centrale Termica presso edificio polivalente. 

Codice CIG n.Z8B224CF7F 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di Febbraio il  giorno Quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale 29/11/2017 di rinvio al 28.02.2018 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 degli Enti Locali; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018- approvazione” con cui si è approvato in via 

provvisoria il PEG 2018; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel 

seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, 

l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

Dato atto: 

- che a seguito sinistro per fenomeno elettrico in data 02.12.2017 è stato segnalato dall’ACEA S.S.T.  

all’ufficio tecnico comunale, l’avvenuto danneggiamento della centrale termica a servizio dell’edificio 

polivalente posto in Piazza Don Vittorio Morero n. 1; 

- che la società ACEA S.S.T. Srl, con sede in Via Vigone n. 42 a 10064 Pinerolo (TO) ha in affidamento il 

servizio di gestione e manutenzione degli impianti di riscaldamento comunali e quindi l’intervento di 

riparazione verrà eseguito dalla predetta società dietro specifico incarico del Comune;  

- che l’ufficio tecnico ha effettuato adeguata segnalazione in data 13.12.2017 alla società AON CB Srl che 

gestisce le pratiche assicurative del Comune di Bricherasio, al fine di attivare la procedura necessaria per il 

rimborso del danno subito; 

- che pertanto, nel contempo è stata avviata la pratica di rimborso con la società assicuratrice; 

 che la società ACEA S.S.T. Srl, con sede in Via Vigone n. 42 a 10064 Pinerolo (TO), a seguito verifica 

della disfunzione ha predisposto il preventivo di spesa per la fornitura e posa in opera dei materiali 

occorrenti in sostituzione di quelli danneggiati; 

Visto il preventivo di spesa della società ACEA S.S.T. Srl, precitata, n. 2302/AU/bc, pervenuto in 

data 17.01.2018 ed acclarato al numero 591 di protocollo comunale, da cui si evince che l’importo a carico 

dell’Amministrazione comunale per l’esecuzione delle attività così come descritte nella relazione tecnica, 

ammonta ad Euro 4.125,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 907,50 ed un totale di Euro 5.032,50; 

Visto l’atto di accertamento di danno in data 14/02/2018 della UNIPOL SAI ASSICURAZIONI, con 

cui è stato riconosciuto il rimborso pari ad Euro 4.280,00 al netto della franchigia contrattuale applicata; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico per la riparazione dei danni subiti, 

procedendo nel contempo all’assunzione del necessario impegno di spesa ed alla integrazione della somma 

mancante con fondi propri del bilancio comunale per l’esercizio 2018 in corso di formazione, ammontante 

ad Euro 752,50; 



Dato atto: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. Z8B224CF7F;  

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata;  

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto;  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Ritenuto di procedere all’esecuzione degli interventi necessari per il regolare funzionamento 

dell’impianto in questione;  

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di affidare alla società ACEA S.S.T. Srl, con sede in Via Vigone n. 42 a 10064 Pinerolo (TO), l’incarico 

per la riparazione dei danni occorsi alla centrale termica a servizio dell’edificio polivalente posto in Piazza 

Don Vittorio Morero n. 1, con la fornitura e posa in opera dei materiali occorrenti in sostituzione di quelli 

danneggiati, per l’importo di Euro 4.125,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 907,50 ed un totale 

di Euro 5.032,50 in conformità al preventivo di spesa all’uopo predisposto dalla società ACEA S.S.T. Srl, 

precitata, n. 2302/AU/bc in data 17.01.2018 ed acclarato al numero 591 di protocollo comunale; 

2) Di imputare la spesa di Euro 5.032,50 con la seguente modalità:  – COMMERCIALE –   100% Reverse 

Charge ,nel seguente modo: 

- per Euro 4.280,00 al Capitolo n. 470/10/24 “Spese manutenzione immobili comunali a seguito sinistri 

coperti da assicurazione” Codice 01.05.1 del Bilancio di previsione 2018 in corso di formazione; 

- per Euro 752,50 al Capitolo n. 470/20/2 “Spese manutenzione e funzionamento locale polivalente Servizi 

Rilevanti fini IVA” Codice 01.05.1 del Bilancio di previsione 2018 in corso di formazione; 

3) Di introitare la somma di Euro 4.280,00 al Capitolo n. 3070/3070/1 “Rimborsi assicurativi per danni ad 

immobili” del Bilancio di previsione 2018 in corso di formazione;  

4) Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, l’impegno di 

spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e 

dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria. 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                     CATALIN Geom. Sara 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

ACEA SERVIZI 

STRUMENTALI 

TERRITORIALI 

S.R.L. 

C 2018 124 01051 470 20 2 1.500,00 626,90 752,50 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

ACEA SERVIZI 

STRUMENTALI 

TERRITORIALI 

S.R.L. 

C 2018 125 01051 470 10 24 5.000,00 0,00 4.280,00 

                                                                                                              

Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZION

I 

C 2018 22 30500 3070 3070 1 15.0

00,0

0 

0,00 4.280,00 

 

Li, 15/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

ZULLO dott. Raffaele  

 

TF/___ 


